*nus, Prisca et Semetrius, Praxedis, Potentiana pausant<sup>2</sup>. Acta SS. Pudentianaе et Praxedis: Concludens autem sedecim annos virgo Domini Potentiana migravit ad Dominum. Cuius corpus nos una cum germana eius involvimus cum omni diligentia aromatibus et habuimus occultum in titulo supradicto. Post dies autem viginti et octo, detulimus noctu corpus et posuimus iuxta patrem suum Pudentem in coemeterio Priscillae via Salaria XIII kalend. iunii<sup>3</sup>. Acta illa, minime sincera et satis inepta, scripta sunt postquam ecclesia Pudentiana seu titulus Pudentis nomen sortita est ecclesiae Sanctae Pudentianaе, quae dicendi ratio paulatim inducta est. In lapide sepulchrali anni 384 inscriptus est LEOPARDVS LECTOR DE PVDENTIANA<sup>4</sup>. Salvis pontificibus Siricio (384-399) et Innocentio (401-417), Ilicius, Leopardus et Maximus presbyteri ecclesiae reficiendae et ornandae allaborarunt<sup>5</sup>. Eo tempore concha absidis decorata est opere tessellato cum hac inscriptione, quae etiamnum cernitur:*

DOMINVS CONSERVATOR ECCLESIAE PVDEN-  
 [TIANAЕ<sup>6</sup>

*Habemus epitaphia clericorum TITVLI PVDENTIS annis 489 et 528 inscripta<sup>7</sup>. Actis synodi anni 499 subscripserunt Asterius et Iustinus, uterque presbyter tituli Pudentis<sup>8</sup>. Synodo anni 595 interfuit Bassus presbyter tituli sancti Pudentis<sup>9</sup>; synodo anni 745 Sergius humilis presbyter S. Romanae ecclesiae tituli sanctae Potentianaе<sup>10</sup>. Teste Libro pontificali, Hadrianus p. (772-795) restauravit titulum Pudentis, id est ecclesia sanctae Pudentianaе<sup>11</sup>; ibidem, in Vita Leonis III (795-816), eadem ecclesia hisce vocabulis designatur: in titulo sanctae Pudentianaе<sup>12</sup>; in titulo beatae Pudentianaе<sup>13</sup>; titulum Pudentis<sup>14</sup>. Sunt qui putent sanctarum Pudentianaе et Praxedis effigies in musivo absidis tituli Pudentis depictas esse. Ita Rossius, prius haesitans<sup>15</sup>, I. Wilpert<sup>16</sup>, I. P. Kirsch<sup>17</sup>, quibus, salva reverentia viris doctissimis debita, assentiri non possumus, quandoquidem imagines istae delineatae sunt antequam Acta illa commenticia SS. Pudentianaе et Praxedis conscriberentur<sup>18</sup>. De Praxede disquisitio fiet ad diem 21 iul. Qua ratione S. Pudentiana quaedam seu Potentiana coepta sit martyribus in coemeterio Priscillae quiescentibus connumerari, fateor me ignorare. Nihilominus cum codice scribendum:*

Romae Pudentianaе.

<sup>1</sup> G. MORIN, in *Revue bénédictine*, 1911, p. 306. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 176-77. — <sup>3</sup> BHL. 6988, n. 4. — <sup>4</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, t. I, n. 347. — <sup>5</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1867, p. 49-60. — <sup>6</sup> DE ROSSI, *Mosaici*, Mosaico dell' abside di S. Pudenziana, tav. 42-46. — <sup>7</sup> DE ROSSI, *Bullettino*, 1867, p. 60; 1880, p. 107. — <sup>8</sup> M. G., *Auct. antiq.*, t. XII, p. 411. — <sup>9</sup> M. G., *Epist.*, t. I, p. 367. — <sup>10</sup> M. G., *Concilia*, t. II, p. 4. — <sup>11</sup> DU-